sus est, non solum coram præsentibus, sed etiam coram veniente cum R. P. Rectore, P. Stanislao Brontouovs, qui per iocum dixit P. Wilnensi, ut cum particeps efficeret eorum visionum. Promisit P. Wilnensis, & ecce cum venisset intempesta nocte ille idem mortuus ad P. Wilnensem, remissus ab eo est, ad P. Brontouovs. Venit igitur ad cubiculum dicti P. Bronouovski Rectoris tum latoflauiensis, pulsat, intrat, in medio cubiculi consistit. Inopinata visione perterrefatus P. Bronouovski, otius egrediebatur cubiculo iubet orationes Patrum & Fratrum promittens. Postridie P. Wilnense vocato, & quod iocum eius non intellexisset, paternè correpto (post eam etiam visionem statim in morbum incidens, aliquot patoxinis incredibilitatem suam P. Bronouovski lauit) iussit, ut mortuum iterum ad se remitteret. Sequenti igitur nocte venit defunctus ad P. Rectorem, & cum eo placide colloccutus est, in discessu etiam amplexatus, cù mira animi delectatione, quod eum amplectetur, qui certò in celo futurus erat. Haec cum ab aliis, tum ab ipsomet P. Stanislao Bronovvski pro Superioratu Periaslauum discedente, audiui Ostrogi, dum ei pedes (ut hospiti, qui eō venerat) lauareim. In fidem huius rei me subserpsi, rogatus à R. P. Nicolao Lancio. Cracoviæ 29. Augusti 1642.

Stanislaus Szopepanovski

Societas Iesu manu propria.

Hanc ipsam Historiam confirmauit, & fuisse descripsit meo rogatu, R. P. Matthias Paluszkievicz Theologæ professor, & in Collegio nostro Cracoviensi Theologicorum studiorum Præfector, qui eo tempore latoflauie Rhetoriam in Collegio nostro docebat, & nomen huius fratris, Magistri infinitæ Grammatica (qui P. Wilnensi & P. Rectori apparuit) ait fuisse, Alberti Mohovvski. Quod ipsum confirmauit R. P. Iohannes Krempski professor Theologæ in Collegio Cracoviensi, qui tunc, dum haec res contigit latoflauie, & publicè narraretur, tertium probationis annum, iuxta motum Societatis pergebat. Amborum scripto data mihi testimonia in dubitate, hac de re conseruo, & haberem hac de re testimonia P. Bronovvski & P. Wilnensis, quibus hie mortuus apparuit, sed pridem sunt piè mortui, antequam huius rei notitia ad me peruenisset.

### CAPVT QVINTVM.

Responſio ad ea quæ Societatis Hominibus obticiuntur.

**Q**uod legimus in sacris literis, à Iudeis S. 279. Paulo Apostolo dictum, de primitua & florente Christi Ecclesia, quia ubique ei contradicitur: hoc experitur Societas Iesu ubique & semper

per

- per experta est, & experietur deinceps, si erit  
Deo accepta, & si sua munia recte obibit sine  
humanis respectibus, ad solius Dei gloria syn-  
cerè promouendam & defendendam intenta.  
Quia ut ait Apostolus: *Quem diligit Deus, castigat*  
**Heb. 12. 6.** Et ut ipse Dominus dixit in alio loco per dilec-  
tum suum Discipulum, *Ego quos amo, arguo &*  
**Apoc. 3. 19. *castigo.* Et hic fuit Dei mos semper. Hinc Pro-  
verbii 3. 12. scriptum est: *Quem diligit Deus, corri-  
pit, & quasi Pater in filio complacet sibi.* Quocirca  
hanc S. Raphael causam attulit tribulationum  
**Tob. 12. 13.** Tobiae: *Quia accepimus eras Deo, neccesse fuit, ut tenta-  
220. tio probaret te.* Ideo dum Nostris in Lusitanis non  
Orlaad.  
**12. n. 105.** inutiliter nec per ignauiam tempus exigerent, eisque  
ingenit populi planū ad voluntatem fluenter omnia,  
vnum illud cruci amatores angebat, quod nullus infe-  
stationibus exercerentur: quibus si diu carerent, dicebat  
Xaverius, videri sibi nequaquam fideler militares.  
Didicerat hoc a S. P. Ignatio idem sentiente.  
**Ord. 11. n.** Quocirca cum Archiepiscopu Toletana Siliceu in  
Templo curasse edici anathema, ne quis e suis popula-  
ribus apud nos tres aut peccata confiteretur, aut alia  
Sacramenta susperet, neque Parochus quispiam aut  
Ecclesie Toletana Sacerdos, quenquam e Societate, in  
fuis Tempis permittere, vel concionari, vel vulgo Sa-  
cramenta prebere, ac ne vti quidem suo iniussu ad rem  
Diuinam cultu vlo apparatuq; faciourum; Ignatius re-  
cognita, hilari statim fronte explicataq; dixit: quod ita  
literis nunciabatur, id in lati numerandum videri. Ut  
postea euenit cum magna commendatione So-  
cietas, & confusione eius Adversariorum.  
**221.** Merito in lati numerandæ sunt persecutio-  
nes. Primo, quia vt S. Augustinus scripti: *Con-  
iectura est, cum te Deus immensis persecutiōibus cor-  
ripit, te in electorum sutorum numerum destinasse: nec  
tantum conjectura, sed certum argumentum eo*  
quod Apostolus dicat: *Quos preservavit, & praedesti-  
nauit conformes fieri imagini Filij sui, id est ut beñ  
33. valq. explicat S. Augustinus, Vasquez, & Cornelius,  
1. p. 2. 9. prædestinavit ad hoc, ut patiantur sicut passus  
2. Rom. est Filius Dei Christi autem tota vita fuit crux  
Amb. l. de & martyrium: ut docent S. Ambrosius S. Ber-  
nardus, & B. Laurentius Iustinianus.  
cap. 15.***
- Secundò, merito in lati humerandæ sunt  
persecutiones. Quia ut ait S. Gregorius: *Ego Abel  
esse non suspicor, qui Cain non habuerit.* Et ut dicit S.  
Chrysostomus: *Si flagellat proprium filium quem  
recipit, qui non flagellatur, sine dubio, non est in nume-  
ro filiorum.*
- Tertio, quia ut scribit S. Leo. *Quantò studio-  
fiiores pro nostra salute fuerimus, tantò nos vehementius  
aduersari impetu.*
- 224.** Verum enim uero, quemadmodum S. Ste-  
phanus Protomartyr, à quinque classibus Iude-  
dorum persecutus patiebatur; ita Societas  
à totidem generibus hominum, ea qua susti-  
net, patitur: nimis ab Hæreticis, ab Ethnicis,  
à Catholicis vita scelesta contaminatis, ab ali-  
quis Prælatis, & Ecclesiasticis ob priuatas  
quasdam causas, Societati immerito offendis,
- denique à quibusdam viris probis, sinistra in-  
formatione maleuolorum vel levium hominū  
seductis, & deceptis, aut inuidia laborantibus,  
Ut enim B. Laurentius Iustinianus ait: *Demon deinceps  
lorum animos commouet, nunc bonorum etiam sub ho-  
ni zelo irritat contra illos: sitq; diuina disponente clem-  
erit pterumq; vi iste sit confusus confictus, vi ne-  
que qui impugnatur, neque qui infestus est, mysterium  
iniquitatis agnoscat.* Sed qua haec tenus passa est  
Societas a talibus, per exilia, per carcera, per  
detractiones, per libellos famosos calumnias &  
mendacis plenos, per rapinam bonorum per  
vsurpationem iniquam, ac per impedimenta  
iurium iis debitorum, per lites iniuriosas in-  
tentatas, per excommunicationes & interdicta  
injustissima proclamata, & alis ab odio &  
furore ac inuidia inspiratis modis, his simila &  
maiora, multi eximi in Sancta Ecclesia Sancti  
benè de Ecclesia meriti, passi sunt, ut ostendit  
alatis exemplis, in Opusculo de modis portanda  
Christi crucis) & alij sanctissimi Religiosorum  
Ordines, præsertim Mendicantes. *Quid miru-*  
**225.** *inquit S. Isidorus Pelusiota S. Chrysostomi dicit.* *Ex bili-  
cipulis, si sancti etiam viri bello exigitur: Ex bili-  
lis enim præclariora trophya, atque ornatoria spolia  
esse videuntur.*
- Ne tamen hæc linguarum & calamorum  
bella nocerent aliis, & à religiosa vita absterrerent  
ad eam aspirantes, post antiquiores S. Ec-  
clesie Doctores, Chrysostomum & Hieronymum,  
& Thomas Aquinas, & S. Bonaventura  
scribere coacti sunt defensio Tractatus Re-  
ligiosorum in quibus responderunt ad ea quæ  
obiciebantur. Ideo S. Thomas editit Opuscu-  
lum decimum nonum, contra impugnantes  
Religionem; & S. Bonaventura Tractatum de Th. con-  
Pauptate Christi, & pluribus post annis Opus-  
culum cui titulus, Apologia Panorum, scripti Bo. m. 1.  
contra Gyraldum de Abbatis Villa. Et ille que  
dem, in Proemio Opusculi decimi noni, eos  
qui impugnant Religiosos, appellat Ministris  
Diaboli; *Divina gloria & humana saluti incidentibus* W. (quos ad perfectionem Religiosorum incitas) & Dato. ad  
inimicos super populum Dei; *vi ait Psalmista, mali in Irac-  
gnantes consilium, & cogitantes aduersus Santos Dei* A. 1. 1.  
*& viros celestes; juxta illud S. Gregorij Pape illorū pre-  
cipue reprobi in sancta Ecclesia persecutur, quoniam  
multis conspicunt profutores, idq; eo animo eos affa-  
cere, primi, ut ipsos annibilent: secundi, ut si bene  
posint, saltem eorum famam destruant apud homi-  
nes, ut in eu fructificare non posint, ut nomen eorum  
in fama non habeatur. Nominatio autem com-  
memorat antiquos Religiosorum Mendicantum inimicos, & persecutores, exclusi pro posse  
à consilio studentium, & conatos esse impedita  
predicationem, & confessionum audientiam, quibus in po-  
pulo fructificabat, & paupertatem eorum ac perse-  
cutionem vice blasphemasse, eleemosynas subtraxisse, &  
non solum verbis eos infamasse, sed etiam literis per-  
niciens.*

niversum orbem directis, non contentos, iniquitatem propriam decurare, vel proximos ledere, sed quod semel oderunt, per totum orbem infamare, & vbique blasphemias seminare. Et ita, inquit, predicatorum malignantium negotiam comprimere intendendo, virginis quinque capitibus fusè tractatis, Religiosorum Mandatuum viuendi ratione defendit.

227. Quin & Alexander quartus Papa, quosdam Magistros & Scholares ac Auditores, Academiae Parisiensis Professores, Mendicantum aliquos infestantes, in Bulla quadam ait, Evidenter cognosci, quod ipsi non pacifici, sed authores scandali, non Dei sed Sarana filij vocari delectantur, Charitatem ordinem adèd peruerentes, quod non solum à seipso, sed etiam ab aliis excludunt damnabiliter pietatis studium, & desiderabilem nobis super omnia salutem impeditum animarum.

Ego abstinebo à tam graui censura, nos dicis & scriptis denigrantium sed tanquam amicos tractabo. Magni enim amici sunt, qui nobis suppeditant multas & magnas occasiones peritorum in mundo, & coronarum aeternarum in Cælo, dum has æquo & libenti animo ferimus ab iis illatas iniurias, & eos amando, oramus pro ipsis, & bona pro malis, (benefaciendo) reddere sagitamus, & reddimus, dum possimus. Factis enim exprimere volumus il-

lam. B. Baptiste Veranæ Franciscanæ doctrinæ: Quando, inquit anima crescit in gratia, non cognoscit amplius inimicos, immo quamlibet personam, qua adiuuat ad salutem (uti adiuuant offerentes materiam patientiae) cognoscit pro amico. Ideo meritò Sanctus ille Monachus Stephanus, laudatus ob id, à

229. S. Gregorio Papa, eum sibi amicum credebat, qui sihi molestia aliquid irrogasset, & omnes suos aduersarios nihil aliud, quam Adiutores estimabat. Aduiabatur enim ab iis, ad altum in celis locum assequendum. Quocirca benè monet S. Chrysostomus, ut eos, qui hostiliter nos persequuntur, magis diligere studeamus, ut ipso eos, qui nobis innumerorum bonorum sunt anchoras.

230. Respondendum tamen est præcipuis sine contumeliis, & admirationibus & irrisiōnibus quorundam. Benè enim docet S. Thomas Doctor Angelicus, Tenemur habere animum paratum ad contumelias tolerandas, si expediens fuerit: quandoq; tamen oportet, vt contumeliam illatam repellamus, maxime propter duo. Primum propter bonum eius, qui contumeliam infert, vt videlicet eius audacia reprimatur, & de cetero talia non attentre; secundum illud: Responde fulto, secundum fultitiam suam, ne si bi sapiens videatur. Alio modo, propter bonum multorum, quorum profectus impeditur, per contumelias nobilissimas. Vnde Gregorius dicit, hi quorum vita in exemplo imitationis est posita, debent, si possunt, detrahentrum sibi verba compescere, ne eorum predicationem non audiant, qui audire poterant, & ita in praus moribus remanentes, bene vivere contemnant. Nos sanæ hæc, contra nos linguarum & manuum, sagittæ minime lœdunt,

Mundus (vt dixit Deus Pater S. Catharinae <sup>231.</sup>) percudit exteriorem cornicem corporis eorum, putans eos offendere, sed ipse ab eis offenditur: quia sagitta qua non inuenit ubi posse intrare, illuc redit ad sagittam. Ita mundus operatur cum sagittis iniuriarum, persecutionum atque murmurationum suarum, sagittare volens istos perfectissimos seruos meos, sed eis nocere non vales. Nam horius animalium eorum est validè clausus, & non inuenit ubi posse intrare. Ideo sagitta redit ad eum qui sagittauit veneno culpe venenata: seruos autem meos & amicos nullo modo ledere potest. Et, si forte modicum in corpore ledat, animam verò vel in minimo ledere non potest, immo beata simul & dolorosa consitit. Beata quidem est propter unione & affectum charitatis quam habet in se: dolorosa verò propter peccatum proximi.

Solatut nos in primis Domini Iesu, Dux <sup>Ioan. 15.18.</sup> huius militie præmonitio dicentes: Si mundus <sup>230.</sup> vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit. Si de mundo fuisset (absoluendo à peccatis, concubinarios, vñtrarios, & similes, potando, saltando, grauia sceleria in concionibus, confessionibus, & priuatis colloquis non corrigoendo, & similia faciendo more mundane vincentium) Mundus quod suum erat, diligenter: quia verò de Mundo non esisti, propterea odit vos mundus. Non est seruus maior Domino suo, si me persecuti sunt, & vos perse- queruntur.

Solatut nos id quod scribit S. Chrysostomus. <sup>232.</sup> Fieri non potest, ut qui virtutibus dedit sunt, ab omnibus audiant bene semper: & illud præterea, ne virtutis & vita curam agentibus viris, multi vbiq; detractores insurgant. Bona enim apud omnes fama, signum certe vel maximum est, haud multam sane virtutis haberi rationem. Quonodo enim à cunctis laudetur, si quis affectos iniuria homines ab improbris eripere studeat: Rursus verò si peccatores castigare, iustos laudare velit (ut par est), laudabit hos quidem, ut superabis illos? Ita qui virtutis exquisitus imitator esse voluerit, ne vilius præterea nisi Dei laudem querere, is ab omnibus laudari, & bene semper audire nullo modo poterit. Quippe in virtutem multa usque ritu congregatae insana.

Est & altera causa, ob quam Dæmon Societatem persequitur, quia vident tam multos infideles & hereticos & impios per eam Deo opitulante esse exceptos & quotidie eripi in India Orientali & Occidental, in Iaponia in Regno Sinensi, in Germania, Polonia, Lithuania, Austria, Bohemia, Moravia, Silesia, & alibi, quam ob rem etiam heretici infectorum ciuitatum Magistratus & ciues alios patiuntur apud se Catholicos, nostros nequaquam, quia vident & audiunt plurimos à Lutheri & Calvini heritis ad Ecclesiæ Romanæ gremium per nostros homines adduci. Quam rem pulchre ponderans, vt solet omnia, S. Chrysostomus, circa illa verba Apostoli: ostium mibi apertum est magnum, Cor. & aduersarij multi, sic ait: si magnum ostium, quomodo aduersarij? Et paulo post responderet: Quod multi adèd relinquentur, indicium est Euangelica